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som gaar ud paa, at Aarhus maa bevare 
de to Fodf olksbatailloner, som nu ere gar- 
nisonerede i Byen. Dette kan ikke lade 
sig gøre; den Sag er ordnet ved kongelig 
Resolution, og naar det ærede Medlem for 
Aarhus søndre Kreds (Samuelsen) mente, 
at der kunde komme en ny kongelig An- 
ordning, nu da vi have faaet en ny Konge, 
tror jeg, det er illusorisk' for det ærede 
Medlem at trøste sig dermed. 

Det ærede Medlem vidste ikke, hvor- 
ledes kongelige Anordninger komme til 
Verden. Han mente, det var noget, man 
skrev i Ministeriet og sendte til Kongen, 
og saa skrev han det under. Nej, saa let 
gaar det ikke til. Den nugældende konge- 
lige Anordning om Garnisonsforholdene 
er: forelagt i Statsraadet, og dér er den 
stadfæstet af Hans Majestæt Kongen, og 
jeg kan (ikke, trøste det ærede Medlem 
med, at der heri vil ske nogen Foran- 
dring. : 홢'>*.'/ i -;.i * ; 
< Det, ærede Medlem paastod, at det var 

stillet Aarhus i Udsigt, at den vedblivende 
skulde være Garnisonsby. Det er rigtigt, 
men det bliver Aarhus ogsaa ved at være. 

홢 Aarhus er Garnisonsby og vedbliver at 
være det. Det ærede Medlem for Aarhus 
søndre Kreds mente, at naar jeg ; først 
havde taget Fodfolket f ra  Aarhus, varede 
det; kun nogle faa Aar, saa vilde jeg ogsaa 
tage Rytteriet og Artilleriet fra Byen. Jeg 
ved ikke; hvorpaa det ærede Medlem støt- 
ter den Formodning, Jeg har ingen Planer i 
den Henseende ; Aarhus; er Garnisonsby 
og vil vedblive at være dét, uagtet den er 
Kystby lige saa fuldt som Fredericia. Aar- 

, hus vi l  vedblive at være Garnisonsby for 
det Artilleri og , Rytteri, som nu er - garni- 
soneret i Byen. y; = 

For øvrigt : vil jeg sige,,, ̂  at dette An- 
dragende er kommet til Verden paa en 
noget aparte Maade; andre Byer pleje ikke 
at bære sig saaledes ad. Naar en By tror 
at have Krav paa: Statskassen, plejer dens 
Byraad at henvende; sig til vedkommende 
Minister; Ministeren lader saa foretage de 
nødvendige' Undersøgelser for at komme 
til '-Klarhed over, hvorvidt en Understøttelse 
fra Staten er berettiget eller ej, og i be- 
kræftende Fald, hvorledes dette Krav kan 
fyldestgøres. : Saaledes har man ikke 
båaret ; sig ad hér. Man har uden videre 
sendt Andragendet til Rigsdagen, uden at 
det har været behandlet i Krigsministeriet, 
og uden at der for Forsvarsministeren har 

- været nogen som helst Anledning; til at 
drøfte denne Sag med / Aarhus Byraad. 
Det er ikke let for Rigsdagen at dømme 
om Værdien af denne Kaserne eller uden 

videre at dømme om, hvorvidt Aarhus 
Kommune kan: anvende denne Kaserne paa 
anden Mäadè 'og i saa Fald paa hvilken: ' 
Det er, ikke saa lige at løbe til. Der maa 
foretages nøje Undersøgelser, før man kan 
danne sig et Skøn over, hvad der over- 
hovedet kan og bør gøres, hvis Aarhus 
Kommune har Krav paa Erstatning fra 
Statens Side. Jeg mener ikke, Aarhus 
har noget som helst' juridisk Krav. Aar- 
hus Kommune har i Tidernes Løb sluttet 
tre Overenskomster med Krigsministeriet. 
Jeg gør opmærksom paa, at man i Andra- 
gendet gentagende har benyttet Udtrykket 
홢Krigsbestyrelsen"; her i Rigsdagen bliver 
jeg af og til mindet om, at dette Udtryk 
ikke er rigtigt, men jeg bærer ikke An- 
svaret for, : at det er kommet ind i ,ÅÜ.i 
dragendet. Man paaberaaber sig altsaa 
tre Overenskomster. Den ene Overens- 
komst er fra 1873, den anden fra 1881 
og den sidste 'fra 1887. Ved den første 
Overenskomst' fra 1873 paatager Kommunen 
sig at lade opføre en Række Etablisse- 
menter til Brug dels for Fodfolksafdelin- 
ger. og Rytteriregimentet, dels for den 
samlede Garnison, og denne Overenskomst 
er. indgaaet med Krigsministeriet, uden at 
dette har paataget sig nogen som helst , 
Forpligtelse til at bevare Aarhus som Gar- 
nisonsby. Ved den anden Overenskomst, 
der blev sluttet i 1881, har Aarhus: Kom- 
mune ønsket, at* man inden 5 v' Aar 
skulde vedtage en Garnisonslov," hvorved 
det: - blev fastsat, at Aarhus skulde: be- 
vares som Garnisonsby for de militære 
Afdelinger, der fandtes i Byen. En saa- 
dan Garnisonslov er imidlertid ikke bleven 
vedtaget, men desuagtet har Aarhus Kom- 
mune indgaaet Overenskomst med den da- 
værende Forsvarsminister om: Opførelse af 
Kasernér uden at sikre sig noget som helst 
juridisk Krav paa Erstatning for det Til- 
fælde, at Garnisonen blev tagen fra Byen. 
Og endelig i 1887, da : vi levede under 
Provisorierne 홢, 홢 홢 홢 indgik A ar hus . Kommune 
en Overenskomst med daværende Krigs- 
minister Bahnson; i denne bar Krigsmilli- 
steren givet Tilsagn om at vi,lle bestræbe 
sig for ved Lov eller paa anden Maåde at 
faa' Aarhus- bestemt til Garnisonssted for 
et Fodfolksregiment, et Rytteriregiment 
og en Artilleriaf deling; men noget saa- 
dant er aldrig blevet vedtaget. Aarhus 
Kommune maa, hvis den virkelig tror at 
have Krav paa Statskassen, henvende sig, 
som andre Kommuner pleje at gøre, til 
Krigsministeriet og indlede Forhandling 
om denne Sag; Forsvarsministeriet vil da 
selvfølgelig 홢 forhandle om , denne Sag 홢 og, 


